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Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe 
Statutit te Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me daten 17/12/2021 miraton 
kete: 

RREGULLORE PER VEPRIMT ARI KERKIMORE - SHKENCORE 

Neni 1 

Qellimi 

1. Kerkimi shkencor ne Kolegjin AAB ka per qellim avancimin, krijimin dhe perhapjen 
e dijes ne funksion te permiresimit te mireqenies e te shendetit te popullates, si dhe te 
zhvillimit kulturor, shoqeror dhe ekonomik. 

2. Qellimi i kesaj rregullore eshte te caktoje parimet dhe udhezimet e pergjithshme per 
te promovuar praktikat e mira ne kerkime shkencore ne te gjitha disiplinat dhe fushat e 
studimit ne Kolegjin AAB. 

Neni 2 

Parimet shkencore 

1. Kerkimi shkencor ne Kolegjin AAB perkon me vlerat thelbesore te cilesise 
akademike dhe ndikimit te kerkimit shkencor ne zhvillim te dijes dhe shoqerise si ne 
VlJlm: 

1.1. Cilesia akademike perkon me parimet dhe standardet evropiane te ekselences, 
lirise akademike, integritetit akademik, dhe shkences se hapur. 

1.2. Ndikimi i kerkimit shkencor percaktohet ne kuptimin e kontributit te tij ne 
fushat perkatese shkencore dhe ne shoqeri. 

Neni3 

Praktikat e mira shkencore 

1. Veprimtaria shkencore - kerkimore ne Kolegjin AAB bazohet ne praktika te mira 
kerkimore te cilat perkojne me parimet evropiane te integritetit dhe etikes shkencore. 

2. Integriteti i kerkimit detyron personelin akademik t ' iu permbahet parimeve etike te 
percaktuara ne Kodin e Etikes per Hulumtimin Shkencor. 

3. Personeli akademik ne punen e tyre kerkimore-shkencore iu permbahen parimeve 
etike te fushes se tyre. 

4. Personeli akademik ne punen e tyre kerkimore-shkencore iu permbahen dispozitave 
ligjore ne lidhje me pronesine intelektuale. 
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5. Praktikat e mira shkencore ne Kolegjin AAB jane ne perputhje me parimet evropiane 
mbi shkencen e hapur (Open Science) dhe sigurojne transparencen e rezultateve te 
hulumtimeve shkencore dhe publikimeve. 

Neni 4 

Infrastruktura e Kerkimit Shkencore 

1. Kolegji AAB mundeson nje ambient te pershtatshem infrastrukturor per veprimtarine 
shkencore te stafit akademik, te hulumtuesve dhe te studenteve sine vijim: 

1.1. ofron sherbime mbeshtetese per veprimtarine shkencore permes Zyres se 
Prorektorit per Shkence dhe Hulumtime kerkimore. 

1.2. themelon qendra hulumtuese shkencore te cilat kane per qellim zhvillimin e 
nderveprimeve shkencore -hulumtuese me karakter te ve9ante shkencor apo 
multidisiplinar. 

1.3. mundeson veprimtarine shkencore permes revistes institucionale Thesis. 

1.4. mbeshtet veprimtarine e stafit akademik permes shtepise botuese. 

1.5. mundeson veprimtarine shkencore te profesoreve dhe studenteve ne nivelin e 
fakulteteve permes programeve ba9elor dhe master. 

1.6. siguron integrimin e hulumtimit si komponent thelbesor ne mesimdhenie ne 
studimet ba9elor dhe master. 

NeniS 

Puna kerkimore-shkencore 

1. Zhvillimi i hulumtimit dhe kerkimit shkencor ne Kolegjin AAB perfshin: 

1.1. punen kerkimore tematike te fakulteteve qe kurorezohet me mbajtjen e 
konferencave shkencore; 

1.2. punen kerkimore te zhvilluar nga Qendrat Hulumtuese dhe fakultetet, dhe/ose 
ne bashkepunim me partnere te tjere; 

1.3. punen individuale kerkimore-shkencore te stafit akademik. 

Neni 6 

Puna shkencore e personelit akademik 

1. Kolegji AAB mbron dispozitat e lirise akademike te studiuesve duke inkurajuar lirine 
e zgjedhjes se natyres se hulumtimeve dhe shprehjes se lire te mendimit kritik e 
akademik. 
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2. Personeli akademik i negullt obligohet te publikoje punimet shkencore me Kolegjin 
AAB si institucion perkates hulumtues (affiliation). 

3. Personeli akademik i rregullt kontribuon ne avancimin e kultures shkencore ne 
Kolegjin AAB duke publikuar se paku nje (1) here ne vit ne pajtim me dispozitat 
kontraktuale. 

4. Personeli akademik i rregullt detyrohet te kontribuoje ne avancimin e kultures 
shkencore ne Kolegjin AAB duke marre pjese ne aktivitete te ndryshme shkencore 
organizuar ne nivel institucional, perfshire konferenca shkencore rajonale dhe 
nderkombetare dhe projekte hulumtuese institucionale. 

5. Personeli akademik i rregullt inkurajohet te kontribuoje ne nderveprime shkencore 
kolegiale duke aplikuar ne thinje institucionale per projekte shkencore multidisiplinare. 

6. Personeli akademik i rregullt detyrohet te perfshije studente ne projektet kerkimore 
institucionale. 

7. Personeli akademik i rregullt detyrohet te integroje shkencen si komponent integral 
te mesimdhenies ne nivelin ba9elor dhe master. 

8. Personeli akademik detyrohet te ndjeke trajnime mbi hulumtimin dhe veprimtarine 
shkencore. 

Neni7 

Puna shkencore e studenteve dhe temat e diplomes 

1. Ne perputhje me aktet e brendshme te institucionit, studentet e Kolegjit AAB 
obligohen te kryejne pune shkencore permes temes se diplomes ne nivelet ba9elor dhe 
master. 

2. Puna shkencore e studenteve perputhet me dispozitat e caktuara ne Rregulloren per 
Studime Master dhe ne Kodin e Etikes. 

3. Puna shkencore e studenteve monitorohet nga Komisioni i Studimeve Master dhe 
mentori i percaktuar. 

4. Puna shkencore e studenteve e cila rezulton ne projekt master eshte transparente dhe 
behet publike ne bazat e te dhenave ne Kolegjin AAB dhe ne biblioteke. 

Neni 8 

Valorizimi shkencor 

1. Valorizimi i punes shkencore percaktohet ne Rregulloren per A vancime te Personelit 
Akademik. 

2. Valorizimi i punes shkencore mund te ndryshoje ne menyre qe te perkoje me 
avancime ligjore kombetare dhe dispozitat e percaktuara nga organi vendor akreditues. 
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3. Studiuesit/hulumtuesit ne Kolegjin AAB inkurajohen te shpemdajne punen e tyre 
shkencore permes publikimeve ne revista cilesore te indeksuara ne data baza te njohura 
nderkombetare. 

4. Valorizimi i punes shkencore sherben si baze per financim, sic eshte percaktuar ne 
Rregulloren e Granteve. 

5. Valorizimi i punes shkencore te studiuesve dhe personelit akademik ne Kolegjin 
AAB eshte transparent dhe publik. 

Neni 9 

Financimi i punes kerkimore 

1. Ne perputhje me Rregulloren institucionale per Grante, Kolegji AAB mbeshtet 
veprimtarine kerkimore te personelit te rregullt akademik permes: 

1.1. financimit te publikimeve shkencore/artistike/profesionale; 

1.2. financimit te projekteve shkencore nderdisiplinore; 

1.3 . financimit te konferencave shkencore rajonale dhe nderkombetare. 

Neni 10 

Raportimi dhe llogaridhenia 

1. Raportimi dhe llogaridhenia e stafit akademik mbi veprimtarine kerkimore 
rregullohet permes dispozitave kontraktuale. 

2. Per veprimtarine kerkimore ne nivelet e stafit akademik dhe te fakulteteve raportimi 
dhe llogaridhenia behet tek Zyra e Prorektori per Shkence dhe Hulumtime Kerkimore. 

3. Per veprimtarine kerkimore ne nivelin institucional, raportimi dhe llogaridhenia 
behet tek Rektori. 

Neni 11 

Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi pas aprovimit nga Senati dhe nenshkrimit nga Rektori. 
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I 0000 Prishtine, Republika e Kosoves , 

Tel: +383 38 600 005; +383 45 284 797 
Mail : infQ@fl_~_b-edu . net ; 
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Ref. nr. 4 'S&~-- /2021 Prishtine, _{2_. /,,6 .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17.12.2021 mori kete: 

VEND IM 

1. MIRA TOHET Rregullorja per Veprimtari Shkencore-Hulumtuese 

Vendimi t'u dorezohet: 
1. Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. 
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